4

	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ   ТАТАРСТАН ПО ЗАКУПКАМ

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
САТЫП АЛУЛАР БУЕНЧА

ДӘYЛӘТ КОМИТЕТЫ

                 ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК
	10.09.2024

	№
	04-05-96

г. Казань
О внесении изменений в Порядок принятия Государственным комитетом Республики Татарстан по закупкам решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Государственным комитетом Республики Татарстан по закупкам, утвержденный приказом Государственного комитета Республики Татарстан по закупкам от 10.11.2023 № 04-05-105

В соответствии со статьей 472 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказываю:

Внести в Порядок принятия Государственным комитетом Республики Татарстан по закупкам решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Государственным комитетом Республики Татарстан по закупкам, утвержденный приказом Государственного комитета Республики Татарстан по закупкам от 10.11.2023 № 04-05-105, следующие изменения:

подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Завершение процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;»;

подпункт 2.3 признать утратившим силу;

подпункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Применение актов об амнистии или помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым Госкомитет утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;»;

подпункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;»;

дополнить подпунктом 2.61 следующего содержания:

«2.61 Принятие судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;»;

подпункт 2.7 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.»;

в подпункте 4.3:

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце седьмом слова «в подпункте 2.6» заменить словами «в подпунктах 2.6, 2.61»;

в абзаце восьмом слова «в абзаце третьем подпункта 2.6» заменить словами «в подпункте 2.61»;

абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10. Комиссия рассматривает вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан на основании представленных документов в течение пятнадцати рабочих дней со дня их поступления в Комиссию. Решение Комиссии является правомочным, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. По итогам заседания Комиссии в случае, указанном в абзаце третьем пункта 10 Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания, подготавливается проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан.

Решение Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии оформляется актом, содержащим следующую информацию:

полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица);

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии));

сведения о платеже в бюджет Республики Татарстан, по которому возникла задолженность;

код классификации доходов бюджетов Республики Татарстан, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Республики Татарстан, его наименование;

сумма задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан;

сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Республики Татарстан;

дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан.

Акт составляется в двух экземплярах и подписывается председательствующим на заседании и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

Оформленный Комиссией акт в течение пяти рабочих дней со дня подписания утверждается председателем Госкомитета.»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. В случае, указанном в абзаце четвертом пункта 10 Порядка, в протоколе заседания Комиссии отражается информация об отсутствии оснований для признания задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан безнадежной к взысканию. Протокол подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии и направляется для сведения председателю Госкомитета (лицу, исполняющему его обязанности).».

Председатель                                                                                                М.Г.Зиатдинов